Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého
finančního plánu podniku JAST ZLÍN vpo, s.r.o.

Mgr. Zuzana Fišerová

Diplomová práce
2010

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 2

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 3

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 4

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 5

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 6

ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu podniku JAST ZLÍN vpo, s.r.o.“ se věnuje problematice finančních plánů. Finanční

plánování patří mezi klíčové strategické oblasti v řízení podniku. Pomocí plánu firma

stanoví své strategické a operativní cíle, kontroluje jejich dosažení, plán usnadní

rozhodnutí nad investicemi a odhalí silná a slabá místa firmy.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část shrnuje poznatky z oblasti tvorby

dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu. Praktická část obsahuje analýzu

hospodaření podniku. Následuje dlouhodobý plán pro období let 2010-2012 v základní a

pesimistické variantě, krátkodobý plán pro rok 2010. Po vyhodnocení obou variant plánu

jsou navržena doporučení pro firmu při realizaci plánu.

Klíčová slova: Finanční analýza, Dlouhodobý finanční plán, Krátkodobý finanční plán,

Plán tržeb , Plánový výkaz zisků a ztrát, Plánová rozvaha, Plán peněžních toků.

ABSTRACT

Diploma thesis which is called „Project of the long-term and short-term financial plan in

the company JAST ZLÍN vpo, s.r.o.“ is concerning on the financial planning. Financial

planning is one of the key strategic areas in the bussiness management, plan will facilitate

decisions over investments, and reveals the strengths and weaknesses of the company.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. Theoretical part concerns

on information from the area of long and short term financial planning. The practical part

contains the financial analysis and the analysis of external and internal conditions of the

company. Followed by long-term plan for the period 2010-2012 in the baseline and

pessimistic scenario, short-term plan for 2010. After evaluating both options are proposed

recommendation for the company.

Keywords: Financial analysis, Short and long term financial plan, Plan of income

statement, Planning balance, Plan of cash flow
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ÚVOD

Základním cílem podniku je v tržní ekonomice maximalizace jeho tržní hodnoty, dále jeho

trvalá finanční rovnováha a dostatečně vysoký výsledek hospodaření. Aby své hlavní

poslání mohl podnik naplňovat, musí být manažeři podniku schopni budoucnost předvídat.

Musí domýšlet důsledky současných či připravovaných rozhodnutí a investic, musí vědět,

jak se jejich dnešní rozhodnutí promítne do finanční situace podniku v budoucnosti. Právě

finanční plánování je v dnešní době nedílnou součástí finančního řízení podniku.

Ekonomická krize mnohé podniky bolestně poučila o nezbytnosti realistických plánů, do

kterých jsou promítnuta všechna rizika, a tak dnes víc než kdy jindy platí, že kvalitní

finanční plán pomůže podniku přežít.

Sestavování finančních plánů je zpravidla již samozřejmostí u akciových společností či

velkých firem, které vzhledem ke své velikosti a z ní vyplývajícího složitého

rozhodovacího procesu i tlaku investorů pravidelně vypracovávají finanční plány v rámci

ekonomických či controllingových oddělení. Ovšem u malých firem často žádné

dlouhodobé finanční plánování neexistuje. Ekonomické pravomoci v těchto podnicích

bývají rozptýleny a manažeři či majitelé těchto firem se pak mnohdy soustředí pouze na boj

o zakázky, aniž by řešili hospodaření podniku v širších souvislostech. Nejasná koncepce

pak firmě nedovoluje odhalit a včas upozornit na slabá místa, což v lepším případě

omezuje rozvoj podniku, v tom horším – jak ukázala hospodářská krize – může tento stav

dovést podnik až k jeho zániku.

Diplomová práce se věnuje právě této problematice. Zaměřuje se na jednu z malých

regionálních firem – JAST ZLÍN vpo, s.r.o., která na Zlínsku podniká v oboru výroby

plastových dveří a oken. Společnosti se podařilo přežít výrazný útlum v odvětví, který byl

pro mnohé podobné firmy likvidační, a uvažuje o možnostech svého dalšího rozvoje. Tato

firma se dosud neřídila finančním plánem, v diplomové práci proto bude vypracován

projekt dlouhodobého plánu pro následující tři roky a na něj navazující krátkodobý plán

pro rok 2010, rozpracovaný do jednotlivých čtvrtletí.

V teoretické části budou shrnuty poznatky, týkající se finančního plánování, popsány cíle,

úloha a postavení finančního plánu v řízení podniku a definovány jednotlivé etapy jeho

sestavení. V praktické části pak bude na základě finanční analýzy zhodnoceno dosavadní

hospodaření firmy JAST ZLÍN vpo, s.r.o., definovány slabé a silné stránky podniku,
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dlouhodobé i krátkodobé cíle. Poté bude vypracován dlouhodobý plán, a to ve dvou

variantách – základní a pesimistické, dále pak krátkodobý plán pro rok 2010. Obě varianty

plánu budou zhodnoceny a firmě budou navržena doporučení pro její další rozvoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍHO PLÁNU

Finanční plánování patří mezi klíčové strategické oblasti v řízení podniku. Finanční plán by

měla mít každá firma, neboť pomocí finančního plánu si firma stanovuje své strategické i

operativní cíle, kontroluje jejich dosažení a koriguje případné odchylky. Také odměny

manažerů podniku mohou být stanoveny na základě dosažených výsledků určených

plánem, předložení plánu je vyžadováno bankami při žádostech o úvěr, stejně tak investory

při rozhodování, zda do podniku vloží své prostředky. Plán usnadní rozhodnutí nad

investicemi a odhalí silná a slabá místa firmy. Při nedostatku finančních prostředků může

například dojít k odkladu plánovaných investic, což se odrazí ve změněné struktuře

nákladů i majetku, čili dojde ke změnám rozpočtu výkonů i plánované bilance.

Kislingerová [5, str. 81] definuje finanční plánování jako proces rozhodování podniku o

rizicích, která jsou pro podnik zajímavá a v nichž spatřuje i určité příležitosti, dále o

rizicích, která nejsou nezbytná, a o těch, která pro podnik zajímavá nejsou. Úkolem

finančního plánování by mělo být stanovení finančních cílů a prostředků, jak těchto cílů

dosáhnout.

Úlohou finančního plánování není pouze samotné sestavení finančního plánu, ale zároveň

neustálé reagování na nové skutečnosti a zvyšování reálnosti plánované budoucnosti.

Smyslem finančního plánu je projekce budoucích výsledků současných rozhodnutí.

Finanční plán musí být postaven na reálném základě, musí tedy vycházet z dosavadního

vývoje a z dosažené úrovně podniku, k jejímuž ohodnocení nejlépe poslouží finanční

analýza. V plánu musí být obsažen vývoj budoucího projede i vývoj ekonomického

prostředí. Dobrý finanční plán podniku pomůže omezit finanční riziko a umožňuje

analyzovat vazby mezi investičními návrhy a finančními možnostmi podniku.
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2 ZÁSADY FINANČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

K sestavení finančního plánu je potřeba znát výchozí finanční situaci podniku i důsledky

nejrůznějších rozhodnutí. Plánování je dynamické, nevztahuje se pouze k jedinému

časovému okamžiku, proto je třeba, aby jednotlivé části plánu na sebe navazovaly a byly

sladěny nejen časově, ale i věcně. Také je třeba si uvědomit, že finanční plán většinou

nesestavuje jen jeden manažer, ale na jeho tvorbě se podílí pracovníci více oddělení. Proto

by při plánování měly být dodržovány zásady, díky nimž bude plán v praxi použitelný.

Eschenbach [1, str. 527] uvádí tyto zásady dobrého plánování:

• Motivující a dosažitelný plán:

Předpokladem úspěšného plánu je, aby se každý pracovník podniku mohl

identifikovat s vytyčenými cíli.

• Intenzivní komunikace:

Při sestavování plánu nejde jen o čísla, rozhodující informace jsou mnohdy

skryté mezi řádky. Je proto důležité intenzivně a průběžně komunikovat

s nositeli informací o podniku.

• Plánování musí být dostatečně vysledovatelné:

Plánování ve fázi realizace musí být porovnatelné se skutečnými hodnotami

[…]


všechny informace, které zákazník hledá, pokud uvažuje o investici do nových oken či

dveří. Dosud si zákazníci pro výpočet ceny musí napsat přes webové rozhraní konkrétnímu

pracovníkovi firmy a v tomto okamžiku už jsou ve výhodě společnosti, které tuto cenu

zobrazí v rámci webové prezentace.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu pro

společnost JAST ZLÍN vpo, s.r.o. Tato malá regionální společnost podnikající v oblasti

výroby a montáže plastových oken a dveří zažila velký boom v letech 2006 až 2008, kdy i

jiné firmy dosahovaly díky příznivému vývoji v oblasti stavebnictví nadprůměrných zisků.

Pak ovšem tuto oblast citelně zasáhla hospodářská krize, což se dotklo i společnosti JAST

ZLÍN vpo, s.r.o. Firmě se podařilo přežít krizi za cenu výrazného úbytku zakázek a

v současné době se nadechuje k dalšímu rozvoji. Ovšem právě absence konkrétních plánů

může firmě při rozhodování o své budoucnosti výrazně ublížit.

Teoretická část práce nejprve objasnila základní pojmy vztahující se k danému tématu.

Byly shrnuty současné poznatky o finančním plánování, nastíněny kroky při sestavení

finančního plánu a popsány jednotlivé části dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu podniku.

V analytické části pak byla popsána činnost podniku, jeho právní forma, zhodnoceny vnější

a vnitřní podmínky hospodaření společnosti a stručně charakterizována kategorie odvětví

OKEČ 25, kam firma svou hlavní činností spadá. Analýza hospodaření společnosti v letech

2007 – 2009 dokázala, že absence plánování v minulých letech má pro podnik výrazně

negativní důsledky v současnosti i v budoucnu. Analýza ukázala, že v letech, kdy

společnost dosahovala velkého obratu, nijak neřešila svoji likviditu, neusilovala o

snižování doby obratu pohledávek a vymáhání nesplacených pohledávek, což je

momentálně velkým břemenem při dalším rozvoji podniku. Řada pohledávek již může být

nedobytných, a kvůli zhoršené likviditě pak měl podnik velmi špatnou pozici při

vyjednávání žádosti o dlouhodobý bankovní úvěr pro investici do výrobní haly. Na druhou

stranu byli manažeři podniku dostatečně předvídaví, když v době nadprůměrných zisků

neinvestovali do nových výrobních linek či nákupu automobilů, neboť splácení těchto

investic v roce 2009 a 2010 by pro podnik bylo pravděpodobně likvidační.

Finanční analýza dále ukázala, že podnik je ziskový, ačkoliv čistý zisk i ukazatele

výnosnosti ve sledovaných letech klesaly. Firmě se podařilo snížit neúměrně dlouhou dobu

obratu pohledávek, ačkoliv i nadále zůstává číslo příliš vysoké. Pozitivní je, že doba obratu

závazků je delší než doba obratu pohledávek. Srovnání s odvětvím v roce 2007 ukázalo, že

firma výrazně překračuje průměr odvětví zejména v ukazateli rentabilita vlastního kapitálu,
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naopak ukazatel celkové zadluženosti je v porovnání s odvětvím horší – tedy vyšší a také

v obratovosti závazků firma dosahuje horší výsledek.

Po provedení finanční analýzy, zhodnocení slabých a silných stránek podniku a definování

jeho cílů byl vypracován dlouhodobý finanční plán pro období 2010 až 2012 ve dvou

variantách – základní, která je pro majitele společnosti prioritou a měla by reálně

zachycovat předpokládaný vývoj firmy. Pesimistická varianta pak počítá s pomalejším

oživením ekonomiky i odvětví, a tím pádem s horšími tržbami i nižší úspěšností při

vymáhání pohledávek.

Základní plán počítá s postupným narůstáním tržeb, které souvisí s oživováním ekonomiky

a s rozšířením výroby ve firmě dostavbou nové výrobní haly za 13,5 mil. Kč. S tím souvisí

zahájení splácení dlouhodobého úvěru v celkové výši 10 mil. Kč od května 2010.

Sortiment bude rozšířen o výrobu hliníkových oken a dveří a nabídku doplňkových

drobných služeb zejména v zimních měsících. Hlavním cílem pro plánované roky je

snížení objemu nesplacených pohledávek až o 50 %. V rámci základní varianty byl dále

vypracován krátkodobý finanční plán pro rok 2010 pro jednotlivá čtvrtletí. Plán tržeb

vychází z průměrného rozvržení tržeb v minulých letech, které kopírují sezónní výkyvy.

Pesimistická varianta dlouhodobého plánu počítá s mírnějším tempem nárůstu tržeb (pouze

pětiprocentní oproti roku 2009), výroba z hliníku nedosáhne v roce 2012 třicetiprocentního

podílu na celkových tržbách a firma bude kvůli konkurenci nucena poskytovat více slev.

Tato varianta rovněž počítá s tím, že se firmě nepodaří snížit objem nesplacených

pohledávek. Plánované investice i výše úvěru se nezmění.

Zhodnocení obou variant plánu pomocí finanční analýzy ukázalo, že pro firmu je vhodnější

přijmout základní variantu plánu. Dále bylo navrženo několik opatření, která by pomohla

úspěšně uskutečnit cíle podniku. K nejdůležitějším z nich patří důsledné vymáhání

stávajících pohledávek, s tím souvisí i poskytování skont, které eliminují vznik

nedobytných pohledávek. Firmě byla dále doporučena větší propagace získaného

certifikátu kvality ISO a hlubší participace podniku na projektu Zelená úsporám. Dále je

nutné více inzerovat zamýšlené rozšíření sortimentu o výrobu z hliníku a poskytování

doplňkových služeb.
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