FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studentky:
Mgr. Zuzana Fišerová

Oponent DP:
Ing. Pavel Čapka

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého plánu finančního plánu podniku JAST ZLÍN vpo, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Konstatuji, že předkládaná diplomová práce je pro firmu JAST ZLÍN vpo, s.r.o. velmi přínosná.

Teoretický úvod je pro nás techniky poučný a v popisu SLEPT a SWOT analýz nacházíme kategorie, jejichž pojmenování a objasnění přispívá k lepšímu porozumění širším souvislostem, které k podnikání patří - vzhledem k velikosti firmy a počtu zaměstnanců není totiž ve firmě osoba, která by byla schopna obsáhnout všechny aspekty jak výrobního procesu, tak i ekonomických aspektů a zprůhlednění všech důležitých souvislostí.

Diplomová práce dává tyto dvě oblasti do přesných souvislostí, jejichž výsledkem jsou návrhy opatření, aby se "život" firmy vyhnul nepředvídaným nedopatřením.

Tím se míní jak přístup k makroekonomickým souvislostem, k optimalizaci finančních toků, k poukázání na rizika, k cestě ke snížení nákladů a hlavně práce s pohledávkami, ve kterých má firma blokovány poměrně značné finanční prostředky.

Nicméně je třeba také konstatovat, že dlouhodobé plánování a prognóza chování trhu jsou kategorie velmi obtížné.

I přes tyto skutečnosti však pohled do historie firmy, zvláště té ekonomické, ukazuje, že i přes mírnou sezónnost tohoto druhu podnikání a těžko odhadnutelné chování trhu lze vysledovat určité trendy a to, co je v této diplomové práci uvedeno bude hodnocené firmě sloužit pro lepší plánování a snadnější umístění na trhu.

Otázky: A) Navrhněte, jak by se měla firma zachovat při zvětšení objemu zakázek: jestli by měla hledat vlastní rezervy, přijímat nové zaměstnance nebo využívat práce spolupracujících živnostníků. A jaká jsou rizika jednotlivých variant?

B) navrhněte způsob řešení snížení objemu pohledávek.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 10. května 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

### Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

#### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

#### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

#### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

#### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

#### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

#### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.